
Форма по ОКУД 

по ОКПО
Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ 
управления образования 
Невьянского городского округа от 28.04.2023 № 290-Д  
«О реализации мер социальной поддержки 
населения управлением образования 
Невьянского городского округа и подведомственными 
образовательными учреждениями в рамках 
законодательства в области социальных отношений»

№

документа

Дата

составления

3 1 4 -Д 3 1 .0 5 .2 0 2 4

Во исполнение статьи 6.9 Федерального закона от 17 июля 1999 года 
N° 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановления 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2023 № 2386 «О государственной 
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере», приказа Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 25.04.2022 № 253н «Об утверждении Порядка 
формирования классификатора мер социальной защиты (поддержки), его 
актуализации и использования участниками информационного взаимодействия 
при размещении информации в Единой государственной информационной 
системе социального обеспечения», в соответствии с Постановлением 
Правительства Свердловской области от 01.02.2024 № 57-ПП «О предоставлении 
иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на 
территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на побережье Черного моря», Постановлением 
главы Невьянского городского округа от 03.05.2024 № 38-гп «О мерах 
социальной поддержки граждан, обучающихся по договорам целевого обучения, 
заключенным с учреждениями высшего и среднего профессионального 
образования педагогической направленности и с управлением образования 
Невьянского городского округа», Решением Думы Невьянского городского 
округа от 29.05.2024 № 46 «О мерах социальной поддержки педагогических 
работников, поступивших на работу в муниципальные образовательные 
учреждения Невьянского городского округа после окончания обучения по



договорам целевого обучения, заключенным с образовательными организациями 
высшего или среднего профессионального образования педагогической 
направленности и с управлением образования Невьянского городского округа», 
приказами управления образования Невьянского городского округа от 
15.04.2024 № 230-Д «О внесении изменений в приказ управления образования 
Невьянского городского округа от 11.02.2022 № 78-Д «Об осуществлении 
муниципальными бюджетными и автономными образовательными 
учреждениями, подведомственными управлению образования Невьянского 
городского округа, полномочий управления образования Невьянского 
городского округа по исполнению публичных обязательств перед физическим 
лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и финансового обеспечения 
их осуществления», обновленными версиями Классификатора мер социальной 
защиты (поддержки), размещенного на сайте Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации, в целях актуализации Перечня мер 
социальной защиты (поддержки), предоставляемых в сфере образования 
Невьянского городского округа, подлежащих передаче в подсистему «Единая 
государственная информационная система социального обеспечения» 
государственной информационной системы «Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере» (далее - Единая государственная 
информационная система социального обеспечения),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в приказ управления образования Невьянского 

городского округа от 28.04.2023 № 290-Д «О реализации мер социальной 
поддержки населения управлением образования Невьянского городского округа 
и подведомственными образовательными учреждениями в рамках 
законодательства в области социальных отношений» (с изменениями от
26.06.2023 № 400-Д, от 14.12.2023 № 765-Д, от 29.12.2023 № 807-Д, от
25.03.2024 № 180-Д) (далее - приказ) изложив Приложение № 1 «Перечень мер 
социальной защиты (поддержки), предоставляемых в сфере образования 
Невьянского городского округа, подлежащих передаче в Единую 
государственную информационную систему социального обеспечения» в новой 
редакции (прилагается).

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте управления 

образования Невьянского городского округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник управления образования 
Невьянского городского округа



Приложение 
к приказу управления образования 

Невьянского городского округа 
от 31.05.2024 № 314-Д

Приложение № 1 
к приказу управления образования 

Невьянского городского округа 
от 28.04.2023 № 290-Д

Перечень
мер социальной защиты (поддержки), предоставляемых в сфере образования Невьянского городского округа, подлежащих 

передаче в Единую государственную информационную систему социального обеспечения

№
п/п

Наименование меры 
социальной защиты 

(поддержки)

Код меры по 
Классификатору

Реквизиты нормативно 
правовых актов

Наименование 
категории получателей 

меры социальной 
защиты (поддержки)

Код
категории по 
Классифика 

тору

Данные (уточнения) о 
категории получателей

Организация, 
предоставляющая 
меру социальной 

защиты 
(поддержки)

1 Полное или 
частичное
освобождение от
родительской платы
за присмотр и уход
за ребенком,
осваивающим
образовательную
программу:
дошкольного
образования в
организации,
осуществляющей
образовательную
деятельность
(содержание
ребенка в
дошкольной
образовательной
организации)

0771 Федеральный закон 
Российской Федерации 
от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об 
образовании в 
Российской Федерации»; 
приказ управления 
образования
Невьянского городского 
округа от 26.12.2023 
№ 795-Д «Об оплате за 
присмотр и уход за 
детьми, осваивающими 
образовательные 
программы дошкольного 
образования в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях 
Невьянского городского 
округа в 2024 году»

Лицо, имеющее ребенка 
-инвалида

Законные представители 
детей-сирот; детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

Родители (законные 
представители) детей с 
туберкулезной 
интоксикацией

Родитель (усыновитель) 
третьего и последующих 
детей*

02 09 00 00 

07 00 00 56

06 00 00 27

07 00 00 29 *Родитель (законный 
представитель), 
имеющий трех и более 
несовершеннолетних 
детей

Муниципальные
образовательные
учреждения
Невьянского
городского
округа,
реализующие
образовательные
программы
дошкольного
образования



Дети лиц, принимающих 
(принимавших) участие 
в специальной военной 
операции на 
территориях Украины, 
Донецкой Народной 
Республики, Луганской 
Народной Республики*

Семья мобилизованного 
гражданина Российской 
Федерации*

граждан, 
принимающих 
(принимавших) 
участие в специальной 
военной операции на 
территории Украины, 
Донецкой Народной 
Республики,
Луганской Народной 
Республики, 
Запорожской области 
и Херсонской области: 
военнослужащих, лиц 
проходящих 
(проходивших) службу 
в войсках
национальной гвардии 
Российской Федерации 
и имеющие
специальное звание 
полиции,
добровольцев, а также 
лиц заключивших 
контракт с
Министерством 
обороны Российской 
Федерации в период с 
24.02.2022 (в том 
числе погибшие
(умершие),
получившие увечье 
(ранение, травму, 
контузию) в ходе 
участия в специальной 
военной операции)

14 29 00 00 *Дети граждан
проходящие 
(проходившие) 
военную службу по

14 21 00 00 *Дети



Родитель (законный 
представитель) ребенка с 
ограниченными 
возможностями здоровья

02 33 00 00

мобилизации в 
Вооруженных Силах 
Российской Федерации 
в соответствии с 
Указом Президента 
Российской Федерации 
от 21.09.2022 N° 647 (в 
том числе погибшие 
(умершие),
получившие увечье 
(ранение, травму, 
контузию) в ходе 
участия в специальной 
военной операции)

2 Предоставление
бесплатного
питания

0758 Федеральный закон от 
29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании 
в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 
21 декабря
1996 года № 159-ФЗ «О 
дополнительных 
гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей»; 
Закон Свердловской 
области от 15 июля 2013 
года № 78-03 «Об 
образовании в 
Свердловской области»; 
Закон Свердловской 
области от 20 ноября 
2009 года № 100-03 «О 
социальной поддержке 
многодетных семей

Дети-сироты

Дети, оставшиеся без 
попечения родителей

Обучающиеся с 
ограниченными 
возможностями здоровья

Ребенок-инвалид

Дети из числа 
многодетных семей

Дети, родители которых 
относятся к 
малоимущим семьям 
(семьям со 
среднедушевым 
доходом ниже 
установленного 
прожиточного 
минимума) *

07 00 00 32 

07 00 00 33

06 00 00 13

02 03 00 00

07 00 00 41

07 00 00 50 ^Обучающиеся, 
проживающие 
в семьях, имеющих 
размер
среднедушевого 
дохода семьи не 
превышающий 
величину 
прожиточного

Муниципальные 
обще­
образовательные 
учреждения 
Невьянского 
городского округа



Свердловской области»; минимума на душу
постановление населения,
Правительства установленную в
Свердловской области Свердловской области
от 05.03.2014 № 146-ПП
«Об обеспечении
бесплатным горячим Учащиеся в 13 03 00 01 *Обучающиеся,
питанием обучающихся образовательных получающие
по очной форме организациях* начальное общее
обучения в образование
государственных
общеобразовательных Лица из числа детей- 07 00 00 34 * Лица, потерявшие в
организациях сирот и детей, период обучения
Свердловской области, оставшихся без обоих родителей или
муниципальных попечения родителей* единственного
общеобразовательных родителя
организациях, частных
общеобразовательных Граждане, постоянно 14 14 00 00 * Обучающиеся 5-11
организациях,и проживающие на классов, являющиеся
обособленных территории Украины, гражданами
структурных вынужденно Российской
подразделениях покинувшие Федерации, Украины,
государственных территорию Украины и Донецкой Народной
образовательных прибывшие на Республики,
организаций территорию Российской Луганской Народной
Свердловской области Федерации в экстренном Республики, лицами
по имеющим массовом порядке* без гражданства,
государственную постоянно
аккредитацию основным проживавшими на
о бщеобразо вател ьным Граждане, постоянно 14 15 00 00 территориях Украины,
программам, а так же проживающие на Донецкой Народной
обучающихся по очной территории Украины, Республики,
форме обучения в вынужденно Луганской
государственных покинувшие территорию Народной Республики,
профессиональных Донецкой Народной вынужденно
образовательных Республики и покинувшими
организациях прибывшие на территории Украины,
Свердловской области, территорию Российской Донецкой Народной
реализующих Федерации в экстренном Республики,
образовательные массовом порядке* Луганской Народной
программы среднего Республики,и



профессионального
образования в сфере
искусств, и
обособленных
структурных
подразделений таких
государственных
профессиональных
образовательных
организаций
Свердловской области
по основным
общеобразовательным
программам и по
образовательным
программам среднего
профессионального
образования в сфере
искусств,
интегрированным с 
образовательными 
программами основного 
общего и среднего 
общего образования»; 
постановление 
Правительства 
Свердловской области 
от 03.09.2020 № 621-ПП 
«Об организации 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образования в 
государственных 
образовательных 
организациях 
Свердловской области и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных на____

прибывшими на
Граждане, постоянно 14 16 00 00 территорию
проживающие на Российской Федерации
территории Украины, в экстренном
вынужденно 
покинувшие территорию 
Луганской Народной 
Республики и 
прибывшие на 
территорию Российской 
Федерации в экстренном 
массовом порядке*

массовом порядке

Дети, постоянно 14 20 00 00 * Обучающиеся 5-11
проживающие на классов, являющиеся
территориях Украины, гражданами
Донецкой Народной Российской
Республики, Луганской Федерации, Украины,
Народной Республики, Донецкой Народной
вынужденно Республики,
покинувшие территорию Луганской Народной
Украины, Донецкой Республики, лицами
Народной Республики, без гражданства.
Луганской Народной постоянно
Республики и проживавшими на
прибывшие на территориях Украины,
территорию субъекта РФ Донецкой Народной
в экстренном массовом Республики,
порядке после 24 Луганской
февраля 2022 года в Народной Республики,
связи с проведением вынужденно
специальной военной покинувшими
операции на территории Украины,
территориях Украины, Донецкой Народной
Донецкой Народной Республики,
Республики и Луганской Луганской Народной
Народной Республики* Республики, и 

прибывшими на
территорию 
Российской Федерации
в экстренном



территории
Свердловской области»; 
приказ управления 
образования 
Невьянского городского 
округа от 27.12.2023 
№ 798-Д «Об
организации питания 
обучающихся 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
Невьянского городского 
округа в 2024 году»

массовом порядке

Дети лиц, принимающих 
(принимавших) участие 
в специальной военной 
операции на 
территориях Украины, 
Донецкой Народной 
Республики, Луганской 
Народной Республики*

Семья мобилизованного

*Дети граждан, 
принимающих 
(принимавших) 
участие в специальной 
военной операции на 
территории Украины, 
Донецкой Народной 
Республики,
Луганской Народной 
Республики, 
Запорожской области 
и Херсонской области: 
военнослужащих, лиц 
проходящих 
(проходивших) службу 
в войсках
национальной гвардии 
Российской Федерации 
и имеющие 
специальное звание 
полиции,
добровольцев, а также 
лиц заключивших 
контракт с 
Министерством 
обороны Российской 
Федерации в период с 
24.02.2022 (в том 
числе погибшие 
(умершие), 
получившие увечье 
(ранение, травму, 
контузию) в ходе 
участия в специальной 
военной операции)

*Дети граждан_______

14 21 00 00

14 29 00 00



гражданина Российской 
Федерации*

проходящие 
(проходившие) 
военную службу по 
мобилизации в 
Вооруженных Силах 
Российской Федерации 
в соответствии с 
Указом Президента 
Российской Федерации 
от 21.09.2022 №647 (в 
том числе погибшие 
(умершие), 
получившие увечье 
(ранение, травму, 
контузию) в ходе 
участия в специальной 
военной операции)

3 Бесплатное 
предоставление 
путевки для отдыха и 
оздоровления(в 
загородные 
оздоровительные 
лагеря и лагеря 
дневного
пребывания детей)

0782 Закон Свердловской 
области от 15 июня 2011 
года № 38-03 «Об 
организации и 
обеспечении отдыха и 
оздоровления детей 
Свердловской области»; 
постановление 
Правительства 
Свердловской области 
от 03.08.2017 № 558 -  
ПП «О мерах по 
организации и 
обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в 
Свердловской области»; 
постановление главы 
Невьянского городского 
округа от 24.04.2023 
№ 35-гп «Об 

организации отдыха и 
оздоровления детей 
Невьянского городского 
округа»

Дети-сироты

Дети, оставшиеся без 
попечения родителей

Ребенок-инвалид

Дети, получающие 
пенсию по потери 
кормильца

Дети, вернувшиеся из 
воспитательных 
колоний и
специализированных 
учреждений закрытого 
типа

Дети граждан, 
признанных в 
установленном законом 
порядке безработными

07 00 00 32 

07 00 00 33

02 03 00 00

03 00 12 01

18 00 01 01 

07 00 00 80

Управление 
образования 
Невьянского 
городского округа

Муниципальные 
образовательные 
учреждения 
Невьянского 
городского округа



Дети, родители которых 
относятся к 
малоимущим семьям 
(семьям со 
среднедушевым 
доходом ниже 
установленного 
прожиточного 
минимума) *

Дети из числа 
многодетных семей

Учащиеся, которые 
достигли значительных 
успехов, участвуя в 
районных, областных, 
всероссийских и 
международных 
творческих конкурсах, 
соревнованиях, 
предметных олимпиадах

Дети лиц, принимающих 
(принимавших) участие 
в специальной военной 
операции на 
территориях Украины, 
Донецкой Народной 
Республики, Луганской 
Народной Республики*

07 00 00 50

07 00 00 41

04 00 82 00

14 21 00 00

*Дети работников 
организаций всех 
форм собственности, 
размер
среднедушевого 
дохода семьи которых 
не превышает 
величину 
прожиточного 
минимума на душу 
населения, 
установленную в 
Свердловской области

* Талантливые и 
одаренные дети, 
проживающих в 
Невьянском городском 
округе, прошедшие 
отбор в порядке, 
установленном 
приказом управления 
образования 
Невьянского 
городского округа

*Дети граждан, 
принимающих 
(принимавших) 
участие в специальной 
военной операции на 
территории Украины, 
Донецкой Народной 
Республики,
Луганской Народной 
Республики, а также 
Запорожской области 
и Херсонской области:



Семья мобилизованного 
гражданина Российской 
Федерации*

14 29 00 00

военнослужащих, лиц 
проходящих 
(проходивших) службу 
в войсках
национальной гвардии 
Российской Федерации 
и имеющие 
специальное звание 
полиции,
добровольцев, а также 
лиц заключивших 
контракт с 
Министерством 
обороны Российской 
Федерации в период с 
24.02.2022 (в том 
числе погибшие 
(умершие), 
получившие увечье 
(ранение, травму, 
контузию) в ходе 
участия в специальной 
военной операции)

*Дети граждан 
проходящие 
(проходившие) 
военную службу по 
мобилизации в 
Вооруженных Силах 
Российской Федерации 
в соответствии с 
Указом Президента 
Российской Федерации 
от 21.09.2022 №647 (в 
том числе погибшие 
(умершие), 
получившие увечье 
(ранение, травму, 
контузию) в ходе 
участия в специальной



военной операции)
4 Частичное 

освобождение от 
оплаты путевок в 
загородные детские 
оздоровительные 
лагеря

0794 Закон Свердловской 
области от 15 июня 2011 
года N° 38-03 «Об 
организации и 
обеспечении отдыха и 
оздоровления детей 
Свердловской области»; 
постановление 
Правительства 
Свердловской области 
от 03.08.2017 № 558 -  
ПП «О мерах по 
организации и 
обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в 
Свердловской области»; 
постановление главы 
Невьянского городского 
округа от 24.04.2023 
№ 35-гп «Об 

организации отдыха и 
оздоровления детей 
Невьянского городского 
округа»

Учащиеся в
образовательных
организациях*

13 03 00 01 *1) дети, родители 
которых работают в 
муниципальных и 
государственных 
организациях, 
оплачивающие 
родительскую плату за 
путевки в размере 10 
процентов от ее 
стоимости;
2) дети, родители 
которых оплачивают 
родительскую плату за 
путевки в размере 20 
процентов от ее 
стоимости

Управление 
образования 
Невьянского 
городского округа

5 Осуществление 
частичной оплаты 
стоимости путевки в 
общеобразователь­
ные организации и 
организации 
дополнительного 
образования, 
оказывающие услуги 
по организации 
отдыха детей и их 
оздоровления, с 
дневным
пребыванием детей

0799 Закон Свердловской 
области от 15 июня 2011 
года № 38-03 «Об 
организации и 
обеспечении отдыха и 
оздоровления детей 
Свердловской области»; 
постановление 
Правительства 
Свердловской области 
от 03.08.2017 № 558 -  
ПП «О мерах по 
организации и 
обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в 
Свердловской области»;

Учащиеся в 
о бра зовательных 
организациях*

13 03 00 01 *1) дети, родители 
которых работают в 
муниципальных и 
государственных 
организациях, 
оплачивающие 
родительскую плату за 
путевки в размере 10 
процентов от ее 
стоимости;
2) дети, родители 
которых оплачивают 
родительскую плату за 
путевки в размере 20 
процентов от ее 
стоимости

Муниципальные 
образовательные 
учреждения 
Невьянского 
городского округа



постановление главы 
Невьянского городского 
округа от 24.04.2023 
№ 35-гп «Об 

организации отдыха и 
оздоровления детей 
Невьянского городского 
округа»

6 Бесплатное
обеспечение
путевками на
санаторно-курортное
лечение (в т.ч. в
санаториях,
санаториях-
профилакториях,
санаторном
оздоровительном
лагере
круглогодичного 
действия, за 
исключением 
санаторно­
курортных 
организаций, 
расположенных на 
побережье Черного 
моря)

0757 Закон Свердловской 
области от 15 июня 2011 
года № 38-03 «Об 
организации и 
обеспечении отдыха и 
оздоровления детей 
Свердловской области»; 
постановление 
Правительства 
Свердловской области 
от 03.08.2017 № 558 -  
ПП «О мерах по 
организации и 
обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в 
Свердловской области»; 
постановление главы 
Невьянского городского 
округа от 24.04.2023 
№ 35-гп «Об 

организации отдыха и 
оздоровления детей 
Невьянского городского 
округа»

Дети, имеющие 
заключение учреждений 
здравоохранения о 
наличии медицинских 
показаний для 
санаторно-курортного 
лечения

07 14 00 00 Управление 
образования 
Невьянского 
городского округа

7 Бесплатное 
обеспечение 
путевками на 
санаторно-курортное 
лечение (в 
санаторно­
курортных 
организациях, 
расположенных на

0757 Закон Свердловской 
области от 15 июня 2011 
года № 38-03 «Об 
организации и 
обеспечении отдыха и 
оздоровления детей 
Свердловской области»; 
постановление 
Правительства

Дети лиц, принимающих 
(принимавших) участие 
в специальной военной 
операции на 
территориях Украины, 
Донецкой Народной 
Республики, Луганской 
Народной Республики*

14 21 00 00 *Дети граждан, 
принимающих 
(принимавших) 
участие в специальной 
военной операции на 
территории Украины, 
Донецкой Народной 
Республики, 
Луганской Народной

Управление 
образования 
Невьянского 
городского округа



побережье Черного 
моря, отдельных 
категорий детей)

Свердловской области 
от 03.08.2017 № 558 -  
ПП «О мерах по 
организации и
обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в 
Свердловской области»; 
постановление 
Правительства 
Свердловской области 
от 01.02.2024 N° 57-ПП 
«О предоставлении 
иного межбюджетного 
трансферта из
областного бюджета 
бюджетам 
муниципальных 
образований, 
расположенных на
территории
Свердловской области, 
на обеспечение отдыха 
отдельных категорий 
детей, проживающих на 
территории
Свердловской области, в 
организациях отдыха 
детей и их оздоровления, 
расположенных на
побережье Черного 
моря»;
постановление главы 
Невьянского городского 
округа от 24.04.2023 
№ 35-гп «Об

организации отдыха и 
оздоровления детей 
Невьянского городского 
округа»

Семья мобилизованного 
гражданина Российской 
Федерации*

14 29 00 00

Республики, а также 
Запорожской области 
и Херсонской области: 
военнослужащих, лиц 
проходящих 
(проходивших) службу 
в войсках
национальной гвардии 
Российской Федерации 
и имеющие 
специальное звание 
полиции,
добровольцев, а также 
лиц заключивших 
контракт с 
Министерством 
обороны Российской 
Федерации в период с 
24.02.2022 (в том 
числе погибшие 
(умершие), 
получившие увечье 
(ранение, травму, 
контузию) в ходе 
участия в специальной 
военной операции)

*Дети граждан
проходящие 
(проходившие) 
военную службу по 
мобилизации в
Вооруженных Силах 
Российской Федерации 
в соответствии с 
Указом Президента 
Российской Федерации 
от 21.09.2022 N° 647 (в 
том числе погибшие 
(умершие),
получившие увечье



Дети-сироты

Дети, оставшиеся без 
попечения родителей

Ребенок-инвалид

Обучающиеся с 
ограниченными 
возможностями здоровья

Дети, родители которых 
относятся к 
малоимущим семьям 
(семьям со 
среднедушевым 
доходом ниже 
установленного 
прожиточного 
минимума) *

Дети с отклонениями в 
поведении

Дети, вернувшиеся из 
воспитательных 
колоний и
специализированных 
учреждений закрытого 
типа

Учащиеся___________

07 00 00 32 

07 00 00 33

02 03 00 00

06 00 00 13

07 00 00 50

07 00 00 67

18 00 01 01

13 03 00 01

(ранение, травму,
контузию) в ходе
участия в специальной
военной операции)

*Обучающиеся,
проживающие
в семьях, имеющих
размер
среднедушевого
дохода семьи не
превышающий
величину
прожиточного
минимума на душу
населения,
установленную в
Свердловской области

* 1) дети- жертвы



образовательных
организациях*

Учащиеся, которые 
достигли значительных 
успехов, участвуя в 
районных, областных, 
всероссийских и 
международных 
творческих конкурсах, 
соревнованиях,
предметных олимпиадах 
*

04 00 82 00

вооруженных и
межнациональных
конфликтов,
экологических и
техногенных
катастроф, стихийных
бедствий;
2) дети из семей 
беженцев и 
вынужденных 
переселенцев;
3) дети, оказавшиеся в 
экстремальных 
условиях;
4) дети- жертвы 
насилия;
5) дети,
жизнедеятельность 
которых объективно 
нарушена в результате 
сложившихся 
обстоятельств и 
которые не могут 
преодолеть данные 
обстоятельства 
самостоятельно или с 
помощью семьи

* Талантливые и 
одаренные дети, 
проживающих в 
Невьянском городском 
округе, прошедшие 
отбор в порядке, 
установленном 
приказом управления 
образования 
Невьянского 
городского округа

8 Частичное 0757 Закон Свердловской Дети, имеющие 07 14 00 00 Управление



освобождение от 
оплаты путевок на 
санаторно-курортное 
лечение (в 
санаторно­
курортных 
организациях, 
расположенных на 
побережье Черного 
моря (в рамках 
проекта «Поезд 
здоровья»))

области от 15 июня 2011 
года № 38-03 «Об 
организации и 
обеспечении отдыха и 
оздоровления детей 
Свердловской области»; 
постановление 
Правительства 
Свердловской области 
от 03.08.2017 № 558 -  
ПП «О мерах по 
организации и 
обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в 
Свердловской области»; 
постановление главы 
Невьянского городского 
округа от 24.04.2023 
№ 35-гп «Об 

организации отдыха и 
оздоровления детей 
Невьянского городского 
округа»

заключение учреждений 
здравоохранения о 
наличии медицинских 
показаний для 
санаторно-курортного 
лечения

образования 
Невьянского 
городского округа

9 Бесплатное
обеспечение
путевками на
санаторно-курортное
лечение (в
санатории,
санатории-
профилактории,
санаторные
оздоровительн ые
лагеря
круглогодичного 
действия), в которых 
созданы условия для 
освоения детьми 
основных 
общеобразователь­
ных программ, в

0757 Закон Свердловской 
области от 28 мая 2018 
года № 53-03 «О 
наделении органов 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований, 
расположенных на 
территории
Свердловской области, 
отдельными 
государственными 
полномочиями 
Свердловской области в 
сфере организации и 
обеспечения отдыха и 
оздоровления детей»,

Учащиеся в 
обра зовательных 
организациях*

13 03 00 01 * Дети, имеющие 
заключение 
учреждений 
здравоохранения о 
наличии медицинских 
показаний для 
санаторно-курортного 
лечения (за 
исключением детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
детей, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации)

Управление 
образования 
Невьянского 
городского округа



учебное время постановление главы 
Невьянского городского 
округа от 24.04.2023 
№ 35-гп «Об 

организации отдыха и 
оздоровления детей 
Невьянского городского 
округа»

10 Денежная 
компенсация на 
питание 
(обеспечение 
бесплатным 
питанием отдельных 
категорий 
обучающихся, 
осваивающих 
основные 
общеобразователь­
ные программы на 
дому)

0583 Федеральный закон от 
29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании 
в Российской 
Федерации»;
Закон Свердловской 
области от 15 июля 2013 
года № 78-03 «Об 
образовании в 
Свердловской области»; 
постановление 
правительства 
Свердловской области 
от 23.04.2020 № 270-ПП 
«Об утверждении 
Порядка предоставления 
денежной компенсации 
на обеспечение 
бесплатным 
двухразовым питанием 
(завтрак и обед) 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, в том числе 
детей -инвалидов, 
осваивающих основные 
общеобразовательные 
программы на дому»; 
приказ управления 
образования 
Невьянского городского 
округа от 06.05.2020 №

Родители (законные 
представители) детей, 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

Родитель (законный 
представитель) ребенка- 
инвалида, 
обучающегося по 
основной
общеобразовательной 
программе на дому 
самостоятельно

06 00 00 28 

02 07 00 00

Муниципальные 
обще­
образовательные 
учреждения 
Невьянского 
городского округа



193-Д «О 
предоставлении 
денежной компенсации 
на обеспечение 
бесплатным 
двухразовым питанием 
(завтрак и обед) 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, в том числе 
детей-инвалидов, 
осваивающих основные 
общеобразовательные 
программы на дому»; 
приказы управления 
образования 
Невьянского городского 
округа от 27.12.2023 № 
798-Д «Об организации 
питания обучающихся 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
Невьянского городского 
округа в 2024 году», от 
11.02.2022 № 78-Д «Об 
осуществлении 
муниципальными 
бюджетными и 
автономными 
образовательными 
учреждениями, 
подведомственными 
управлению образования 
Невьянского городского 
округа, полномочий 
управления образования 
Невьянского городского 
округа по исполнению 
публичных обязательств



перед физическим 
лицом, подлежащих 
исполнению в денежной 
форме, и финансового 
обеспечения их 
осуществления»

11 Денежная
компенсация на
питание
(обеспечение
бесплатным
питанием отдельных
категорий
обучающихся,
осваивающих
основные
общеобразовательны 
е программы с 
применением 
электронного 
обучения и 
дистанционных 
о бразовательных 
технологий)

0583 Федеральный закон от 
29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании 
в Российской 
Федерации»;
Закон Свердловской 
области от 15 июля 2013 
года № 78-03 «Об 
образовании в 
Свердловской области»; 
постановление 
Правительства 
Свердловской области 
от 09.04.2020 N° 232-ПП 
«Об установлении на 
территории
Свердловской области 
денежной компенсации 
на обеспечение 
бесплатным питанием 
отдельных категорий 
обучающихся, 
осваивающих основные 
общеобразовательные 
программы с 
применением 
электронного обучения и 
дистанционных 
образовательных 
технологий»; приказ 
Министерства 
образования и 
молодежной политики 
от 10.04.2020 N° 360-Д 
«О назначении, выплате

Семья, имеющая 
ребенка-инвалида

Родители (законные 
представители) детей, 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

Законные представители 
детей-сирот; детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

Малоимущие семьи
(семьи со
среднедушевым
доходом ниже
установленного
прожиточного
минимума)

Родитель (усыновитель) 
третьего и 
последующих детей

Граждане, постоянно 
проживающие на 
территории Украины, 
вынужденно 
покинувшие 
территорию Украины и

02 10 00 00 

06 00 00 28

07 00 00 56

13 02 00 00

07 00 00 29

14 14 00 00 * Обучающиеся, 
являющиеся 
гражданами 
Российской 
Федерации, Украины, 
Донецкой Народной

Муниципальные 
обще­
образовательные 
учреждения 
Невьянского 
городского округа



и определении размера прибывшие на Республики,
денежной компенсации территорию Российской Луганской Народной
на обеспечение Федерации в Республики, лицами
бесплатным питанием экстренном массовом без гражданства,
отдельных категорий порядке* постоянно
обучающихся, проживавшими на
осваивающих основные Граждане, постоянно 14 15 00 00 территориях Украины,
общеобразовательные проживающие на Донецкой Народной
программы с территории Украины, Республики,
применением вынужденно Луганской
электронного обучения и покинувшие Народной Республики,
дистанционных территорию Донецкой вынужденно
образовательных Народной Республики и покинувшими
технологий в прибывшие на территории Украины,
государственных территорию Российской Донецкой Народной
образовательных Федерации в Республики,
организациях экстренном массовом Луганской Народной
Свердловской области и порядке* Республики, и
обособленных прибывшими на
структурных Граждане, постоянно 14 16 00 00 территорию
подразделениях проживающие на Российской Федерации
государственных территории Украины, в экстренном
образовательных вынужденно массовом порядке
организаций покинувшие
Свердловской области, в территорию Луганской
отношении которых Народной Республики и
функции и полномочия прибывшие на
учредителя территорию Российской
осуществляются Федерации в
Министерством экстренном массовом
образования и порядке*
молодежной политики
Свердловской области, Дети, постоянно 14 20 00 00 * Обучающиеся,
муниципальных проживающие на являющиеся
общеобразовательных территориях Украины, гражданами
организациях Донецкой Народной Российской
расположенных на Республики, Луганской Федерации, Украины,
территории Народной Республики, Донецкой Народной
Свердловской области, вынужденно Республики,
частных покинувшие Луганской Народной
общеобразовательных территорию Украины, Республики, лицами



организациях Донецкой Народной без гражданства,
Свердловской области Республики, Луганской постоянно
по имеющим Народной Республики и проживавшими на
государственную прибывшие на территориях Украины,
аккредитацию основным территорию субъекта Донецкой Народной
общеобразовательным РФ в экстренном Республики,
программам»; приказ массовом порядке после Луганской
управления образования 24 февраля 2022 года в Народной Республики,
Невьянского городского связи с проведением вынужденно
округа от 20.04.2020 специальной военной покинувшими
№ 167-Д «О назначении, операции на территории Украины,
выплате и определении территориях Украины, Донецкой Народной
размера денежной Донецкой Народной Республики,
компенсации на Республики и Луганской Луганской Народной
обеспечение питанием Народной Республики* Республики, и
отдельных категорий прибывшими на
обучающихся, территорию
осваивающих основные Российской Федерации
общеобразовательные в экстренном
программы с массовом порядке
применением
электронного обучения и
дистанционных Дети лиц, 14 21 00 00 *Дети граждан,
образовательных принимающих принимающих
технологий в (принимавших) участие (принимавших)
муниципальных в специальной военной участие в специальной
общеобразовательных операции на военной операции на
учреждениях территориях Украины, территории Украины,
Невьянского городского Донецкой Народной Донецкой Народной
округа»; Республики, Луганской Республики,
приказ управления Народной Республики* Луганской Народной
образования Республики,
Невьянского городского Запорожской области
округа от 11.02.2022 № и Херсонской области:
78-Д «Об осуществлении военнослужащих, лиц
муниципальными проходящих
бюджетными и (проходивших) службу
автономными в войсках
образовательными национальной гвардии
учреждениями, Российской Федерации
подведомственными и имеющие



управлению образования 
Невьянского городского 
округа, полномочий 
управления образования 
Невьянского городского 
округа по исполнению 
публичных обязательств 
перед физическим 
лицом, подлежащих 
исполнению в денежной 
форме, и финансового 
обеспечения их 
осуществления»

Семья мобилизованного 
гражданина Российской 
Федерации*

14 29 00 00

специальное звание 
полиции,
добровольцев, а также 
лиц заключивших 
контракт с 
Министерством 
обороны Российской 
Федерации в период с 
24.02.2022 (в том 
числе погибшие 
(умершие), 
получившие увечье 
(ранение, травму, 
контузию) в ходе 
участия в специальной 
военной операции)

*Дети граждан 
проходящие 
(проходившие) 
военную службу по 
мобилизации в 
Вооруженных Силах 
Российской Федерации 
в соответствии с 
Указом Президента 
Российской Федерации 
от 21.09.2022 №647 (в 
том числе погибшие 
(умершие), 
получившие увечье 
(ранение, травму, 
контузию) в ходе 
участия в специальной 
военной операции)

12 Ежегодный 
дополнительный 
оплачиваемый 
отпуск за выслугу 
лет

4442 Федеральный закон от 
02 марта 2007 года № 
25-ФЗ «О 
муниципальной службе 
в Российской 
Федерации», Закон

Муниципальные 
служащие, работающие 
не менее 1 года

04 00 96 00 Управление 
образования 
Невьянского 
городского округа



Свердловской области 
от 29 октября 2007 года 
№ 136-03 «Об 
особенностях 
муниципальной службы 
на территории 
Свердловской области», 
решение Думы 
Невьянского городского 
округа от 23.08.2017 № 
144 «О ежегодных 
дополнительных 
оплачиваемых отпусках, 
предоставляемых 
муниципальным 
служащим Невьянского 
городского округа»

13 Единовременная
материальная
(финансовая)
помощь

0428 Федеральный закон от 
06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
местного
самоуправления в 
Российской Федерации», 
распоряжение главы 
Невьянского городского 
округа от 04.07.2023 
№ 48-гр «О 

торжественном приеме 
главы Невьянского 
городского округа», 
распоряжение главы 
Невьянского городского 
округа от 03.07.2023 № 
45-гр «О вручении 
Почетных грамот главы 
Невьянского городского 
округа выпускникам и 
Благодарственных писем 
главы Невьянского 
городского округа

Учащиеся в
образовательных
организациях*

13 03 00 01 * Обучающиеся 
общеобразовательных 
организаций 
городского округа, 
окончившие среднюю 
школу с медалью "За 
особые успехи в 
учении" и основную 
школу с отличием

Муниципальные 
образовательные 
учреждения 
Невьянского 
городского округа



родителям
выпускников»

14 Внеочередное 
обеспечение детей 
местами в 
дошкольных 
образовательных 
организациях

0743 Федеральный закон от 
17 января 1992 года № 
2202-1 «О прокуратуре 
Российской
Федерации», Закон 
Российской Федерации 
от 26 июня 1992 года № 
3132-1 «О статусе судей 
в Российской 
Федерации», 
Федеральный закон от 
28 декабря 2010 года № 
403-ФЗ «О 
следственном комитете 
Российской Федерации»

Дети, родители 
(законные
представители) которых 
являются сотрудниками 
Следственного комитета 
Российской Федерации, 
прокурорами,судьями

15 00 00 47

-

Управление 
образования 
Невьянского 
городского округа

15 Единовременная 
денежная выплата 
специалистам

0469 Федеральный закон от 
06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
местного
самоуправления в 
Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 
29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании 
в Российской 
Федерации»; 
постановление главы 
Невьянского городского 
округа от 04.04.2023 № 
32-гп «Об упреждении 
ежегодной премии главы 
Невьянского городского 
округа обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, 
расположенных на 
территории Невьянского 
городского округа»;

Учащиеся в
образовательных
организациях*

Специалисты
государственных
(муниципальных)
учреждений

13 03 00 01 

04 00 27 00

* Обучающиеся 
общеобразовательных 
организаций 
городского округа, в 
возрасте от 14 до 18 
лет:
1) призеры 
регионального этапа 
олимпиады;
2) призеры 
регионального этапа 
научно-практической 
конференции 
учащихся;
3) выпускники, 
сдавшие единый 
государственный 
экзамен на 100 балов

*Педагогические
работники
образовательных
организаций

Управление 
образования 
Невьянского 
городского округа



постановление главы 
Невьянского городского 
округа от 04.04.2023 № 
33-гп «Об учреждении 
премий главы 
Невьянского городского 
округа для 
педагогических 
работников 
образовательных 
организаций, 
расположенных на 
территории Невьянского 
городского округа»

(организаций)* городского округа, 
подготовившие:
1) победителей и 
призеров
регионального этапа 
олимпиады;
2) победителей и 
призеров
регионального этапа 
конференции;
3) выпускников, 

сдавших единый 
государственный 
экзамен на 100 баллов

16 Денежная 
компенсация на 
питание

0583 Федеральный закон от 
21 декабря 1996 года № 
159-ФЗ «О 
дополнительных 
гарантиях по 
социальной поддержке 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей»; 
Федеральный закон от 
29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об 
образовании в 
Российской 
Федерации»;
Закон Свердловской 
области от 15 июля 2013 
года № 78-03 «Об 
образовании в 
Свердловской области»; 
Постановление 
Правительства 
Свердловской области 
от 05.07.2017 № 476-ПП 
«Об утверждении норм, 
по которым 
осуществляется полное

Лица из числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

Дети в возрасте до 18 
лет, а также старше 
этого возраста, 
обучающиеся по очной 
форме по основным 
образовательн ым 
программам в 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность, до 
окончания ими такого 
обучения, но не дольше 
чем до достижения ими 
возраста 23 лет, 
потерявшие одного или 
обоих родителей*

07 00 00 34 

03 00 11 00 * Лица, достигшие 18­
летнего возраста, 
потерявшие в период 
обучения обоих 
родителей 
или единственного 
родителя, 
обучающиеся по 
образовательным 
программам основного 
общего, среднего 
общего образования до 
завершения обучения 
по указанным 
программам

Муниципальные 
обще­
образовательные 
учреждения 
Невьянского 
городского округа



государственное
обеспечение
обучающихся, в том 
числе обеспечение 
питанием, одеждой, 
обувью, жестким и 
мягким инвентарем, за 
счет средств областного 
бюджета или бюджетов 
муниципальных 
образований, 
расположенных на 
территории
Свердловской области, 
размеров денежных 
компенсаций, а также 
единовременного 
пособия выпускникам»; 
приказ управления 
образования
Невьянского городского
округа от 11.02.2022 №
78-Д «Об
осуществлении
муниципальными
бюджетными и
автономными
образовательными
учреждениями,
подведомственными
управлению
образования
Невьянского городского 
округа, полномочий 
управления образования 
Невьянского городского 
округа по исполнению 
публичных обязательств 
перед физическим
лицом, подлежащих 
исполнению в денежной



форме, и финансового 
обеспечения их 
осуществления»; 
приказ управления 
образования от 
19.06.2023 № 389-Д «О 
назначении, выплате и 
определении размера 
денежной компенсации 
на обеспечение 
дополнительных 
гарантий по социальной 
поддержке лиц из числа 
детей - сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц, потерявших в 
период обучения обоих 
родителей или 
единственного 
родителя, обучающихся 
по образовательным 
программам основного 
общего, среднего 
общего образования»

17 Компенсация 
(компенсационная 
выплата) для 
приобретения 
одежды, обуви, 
мягкого инвентаря

0587 Федеральный закон от 
21 декабря 1996 года № 
159-ФЗ «О 
дополнительных 
гарантиях по 
социальной поддержке 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей»; 
Федеральный закон от 
29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об 
образовании в 
Российской 
Федерации»;
Закон Свердловской

Лица из числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

Дети в возрасте до 18 
лет, а также старше 
этого возраста, 
обучающиеся по очной 
форме по основным 
образовательным 
программам в 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность, до

07 00 00 34 

03 00 11 00 * Лица, достигшие 18­
летнего возраста, 
потерявшие в период 
обучения обоих 
родителей 
или единственного 
родителя, 
обучающиеся по 
образовательным 
программам основного 
общего, среднего

Муниципальные 
обще­
образовательные 
учреждения 
Невьянского 
городского округа



области от 15 июля 2013 
года № 78-03 «Об 
образовании в 
Свердловской области»; 
Постановление 
Правительства 
Свердловской области 
от 05.07.2017 № 476-ПП 
«Об утверждении норм, 
по которым
осуществляется полное 
государственное 
обеспечение 
обучающихся, в том 
числе обеспечение 
питанием, одеждой, 
обувью, жестким и 
мягким инвентарем, за 
счет средств областного 
бюджета или бюджетов 
муниципальных 
образований, 
расположенных на 
территории
Свердловской области, 
размеров денежных 
компенсаций, а также 
единовременного 
пособия выпускникам»; 
приказ управления 
образования
Невьянского городского 
округа от 11.02.2022 № 
78-Д «Об
осуществлении 
муниципальны ми 
бюджетными и
автономными 
образовательными 
учреждениями, 
подведомственными

окончания ими такого 
обучения, но не дольше 
чем до достижения ими 
возраста 23 лет, 
потерявшие одного или 
обоих родителей*

общего образования до 
завершения обучения 
по указанным 
программам



управлению
образования
Невьянского городского 
округа, полномочий 
управления образования 
Невьянского городского 
округа по исполнению 
публичных обязательств 
перед физическим 
лицом, подлежащих 
исполнению в денежной 
форме, и финансового 
обеспечения их 
осуществления»; 
приказ управления 
образования от 
19.06.2023 № 389-Д «О 
назначении, выплате и 
определении размера 
денежной компенсации 
на обеспечение 
дополнительных 
гарантий по социальной 
поддержке лиц из числа 
детей - сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц, потерявших в 
период обучения обоих 
родителей или 
единственного 
родителя, обучающихся 
по образовательным 
программам основного 
общего, среднего 
общего образования»

18 Ежемесячная
специальная
стипендия

0474 Федеральный закон от 
06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
местного

Студенты и аспиранты* 04 00 26 00 * Граждане,
обучающиеся по 
договорам целевого 
обучения в 
организациях,

Управление 
образования 
Невьянского 
городского округа



самоуправления в 
Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 
29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании 
в Российской 
Федерации»;
Закон Свердловской 
области от 15 июля 2013 
года № 78-03 «Об 
образовании в 
Свердловской области»; 
Постановление 
Правительства РФ от 
27.04.2024 № 555 
«О целевом обучении по 
образовательным 
программам среднего 
профессионального и 
высшего образования»; 
Постановление главы 
Невьянского городского 
округа от 03.05.2024 № 
38-гп «О мерах 
социальной поддержки 
граждан, обучающихся 
по договорам целевого 
обучения, заключенным 
с учреждениями 
высшего и среднего 
профессионального 
образования 
педагогической 
направленности и с 
управлением 
образования 
Невьянского городского 
округа»

осуществляющих
образовательную
деятельность по
образовательным
программам среднего
профессионального,
высшего
профессионального 
образования 
педагогической 
направленности, на 
бюджетной основе по 
очной форме обучения

19 Единовременная 
денежная выплата

0469 Федеральный закон от 
06 октября 2003 года №

Молодые специалисты* 04 00 20 00 *Педагогические
работники,

Управление
образования



специалистам 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
местного
самоуправления в
Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 
29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании 
в Российской 
Федерации»;
Закон Свердловской 
области от 15 июля 2013 
года № 78-03 «Об 
образовании в 
Свердловской области»; 
Постановление 
Правительства РФ от
27.04.2024 № 555
«О целевом обучении по 
образовательным 
программам среднего 
профессионального и 
высшего образования»; 
Решение Думы
Невьянского городского 
округа от 29.05.2024 Ny 
46 «О мерах социальной 
поддержки 
педагогических 
работников,
поступивших на работу 
в муниципальные
образовательные 
учреждения
Невьянского городского 
округа после окончания 
обучения по договорам 
целевого обучения, 
заключенным с
образовательными 
организациями высшего

поступившие на работу 
в муниципальные 
образовательные 
учреждения 
Невьянского 
городского округа в 
срок трудоустройства, 
установленный 
договорами о целевом 
обучении,
заключенными с
учреждениями
высшего или среднего
профессионального
образования
педагогической
направленности и с
управлением
образования
Невьянского
городского округа, при
соблюдении условий,
определенных
Порядком выплаты
единовременного
денежного пособия
педагогическим
работникам,
поступившим на
работу в
муниципальные
образовательные
учреждения
Невьянского
городского округа в
срок трудоустройства,
установленный
договорами о целевом
обучении,
заключенными с
образовательными ____

Невьянского 
городского округа



или среднего
профессионального
образования
педагогической
направленности и с
управлением
образования
Невьянского городского
округа»

организациями
высшего или среднего
профессионального
образования
педагогической
направленности и с
управлением
образования
Невьянского
городского округа,
утвержденным
Решением Думы
Невьянского
городского округа от
29.05.2024 № 46


